Esperienti'a ni arata, că daca unu corpu cade liberu prin atare spatiu in timpu de 5 secunde, atunei la capetulu secundei a cincea va avé iutiala de 5-ori mai mare de cât la capetulu celei de antaiu; si éراسi totu esperienti'a ne invatia că acelu corpu cadietoriu percurge in dóue

*) Conferintia publica, tienuta de autorulu in 12/24 Dec 1881, in localulu institutulu ped-teol-gicu din locu.

secunde spatiu de 4 ori mai lungu de cât intrun'a, apoi in trei secunde spatiu de 9 ori mai lungu de cât intr'un'a, in 4 de 16-ori, in 5 de 25-ori mai lungu etc; sau, cu alte cuvinte, corpula cadietorii percurge in secund'a a II-a de 3 ori mai lungu spatiu de cât in cea de antaiu, in a III-a de 5-ori, in a IV-a de 7-ori, in a V-a de 9 ori mai lungu de cât in cea de antaiu etc.